
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE “ARIA_2023_013 – LOTTO 1 

INERENTE ALLA FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E 

CRIOGENICI E DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE CONNESSI. PRESA 

D’ATTO VARIAZIONE SOCIETARIA DELLA MANDATARIA.      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DOTT.SSA GIULIA BOMBARDIERI 

 

 

Premesso che:  

- con deliberazione n. 1450 del 04.09.2025, questa ASST ha aderito alla convenzione 

ARIA_2023_013 – Lotto 1 inerente alla fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici e 

dei servizi di manutenzione connessi, aggiudicata alla RTI Air Liquide Sanità Service S.p.A. 

/ SIAD Società Italiana Acetilene e Derivati S.p.A. / Medigas Italia s.r.l., per l’importo 

presunto di € 14.784.656,70 (IVA 4% e 22% inclusa) mediante la sottoscrizione del 

corrispondente ordinativo di fornitura n. 206122226; 

- con P.G. n. 71916/25 del 21.10.2025, questa ASST ha preso atto della variazione societaria 

della mandataria, da ‘Air Liquide Sanità Service S.p.A.’ a ‘Air Liquide Italia Gas e Servizi 

s.r.l.’, con decorrenza dal 01.07.2025, precisando che la stipula del contratto sarebbe stata 

subordinata all’accettazione da parte di ARIA della modifica della denominazione della 

suddetta società mandataria; 

Osservato che, con determina n. 810 del 01.10.2025, il Direttore Generale di ARIA S.p.A. ha 

autorizzato la variazione soggettiva della società incorporante Air Liquide Italia Gas e Servizi 

s.r.l. in ciascuna delle seguenti Convenzioni: 

- 1. ARIA_2023_013 – Convenzione Prot. n° IA.2025.0054922 25/06/2025, lotti 1, 2; 



- 2. ARIA_2024_012 – Convenzione Prot. n° IA.2024.0089938 del 07/11/2024, lotto 3; 

Dato atto che, per quanto qui interessa, la Convenzione ARIA_2023_013 – Convenzione Prot. 

n° IA.2025.0054922 25/06/2025, lotti 1, 2 è stata attivata in data 13.11.2025; 

Riscontrato che, all’uopo, in data 20.11.2025 è stato emesso dalla scrivente ASST sul portale 

NECA l’apposito Ordinativo di Fornitura n. 210441100 in favore della RTI Air Liquide Italia 

Gas e Servizi s.r.l. (P. IVA: 12874240158) / SIAD Società Italiana Acetilene e Derivati S.p.A. 

(P.IVA: 00209070168) / Medigas Italia s.r.l. (P. IVA: 11861240155), dell’importo di € 

13.461.137,00 (IVA 4% e 22% esclusa); 

Ritenuto quindi di poter procedere alla stipula del contratto con la società Air Liquide Italia 

Gas e Servizi s.r.l. nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

Precisato che il costo derivante dal presente provvedimento di € 14.784.656,70 (IVA 4% e 

22% inclusa), risulta già imputato alle seguenti autorizzazioni: 

N. Autorizzazione Anno Sub 

23 

2025 - 2026 - 2027 - 2028 - 2029 - 2030 1 

82 

83 

120 

371 

410 

481 

Evidenziato che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli, 

dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari; 

Dato atto che la dr.ssa     Veronica Salerno,  collaboratore  amministrativo  professionale 

assegnato alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di prendere atto che, con determina n. 810 del 01.10.2025, il Direttore Generale di ARIA 

S.p.A. ha autorizzato la variazione soggettiva della società incorporante Air Liquide Italia 

Gas e Servizi s.r.l., come indicato in premessa; 

2. di prendere altresì atto che in data 20.11.2025 è stato pertanto emesso da questa ASST, sul 

portale NECA, l’Ordinativo di Fornitura n. 210441100 in favore della RTI Air Liquide Italia 

Gas e Servizi S.R.L/ SIAD Società Italiana Acetilene e Derivati S.p.A. / Medigas Italia s.r.l., 

dell’importo di € 13.461.137,00 (IVA 4% e 22% esclusa); 

3. di incaricare la  SC  Gestione Acquisti di procedere alla stipula del contratto con la società 

Air Liquide Italia Gas e Servizi s.r.l. nella forma della scrittura privata in modalità digitale, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che, essendo la spesa per la fornitura di cui trattasi già stata finanziata con 

delibera n. 1450 del 04.09.2025, il presente provvedimento non determina nuovi costi; 

5. di confermare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
114 comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36:  

- la  dr.ssa  Giulia  Handschin - SC Farmacia: per la fornitura gas medicinali/criogenici e 

noleggio relative bombole; 



- il dott. Andrea Gianatti - Direttore del Dipartimento medicina di laboratorio: per la 

fornitura dei gas tecnici; 

- l’ing Antonello Serafini - SS Impiantistica: per servizi manutentivi e di assistenza tecnica; 

- la sig.ra Elena Ghezzi - coordinatore infermieristico della Rianimazione Settore C - Unità 

Coronarica - Terapia intensiva cardiochirurgica - anestesia e rianimazione: per le 

forniture dei gas medicali dedicati; 

6. di dare atto, altresì, che:  

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Giovanni Acquaroli, Dirigente Responsabile della SS Gestione Acquisti Sanitari;  

- la  dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnata alla 

SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  2087/2025) 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE “ARIA_2023_013 – LOTTO 1 INERENTE ALLA 

FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI E DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE 

CONNESSI. PRESA D’ATTO VARIAZIONE SOCIETARIA DELLA MANDATARIA.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 04/12/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2087/2025
ad oggetto:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE “ARIA_2023_013 – LOTTO 1 INERENTE ALLA FORNITURA DI 
GAS MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI E DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE CONNESSI. 
PRESA D’ATTO VARIAZIONE SOCIETARIA DELLA MANDATARIA.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bombardieri Giulia

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-12-11T11:47:42+0000




